Anxietas circa confessiones.

Formido peccati in omni actione.

17. - III°. Illis denique scrupulosis, qui in omni actione peccare formidant, imponat, ut libere agant, scrupulosque despiciant, et contra illos operentur, ubi evidens peccatum non apparet; quia ordinarie ipsi ob rationem perturbatam ex nimio timore, timent adesse peccatum ubi non est. Ideo oportet eis praecepto injungere, ut scrupulos vincant, ne amentes, aut omnino inutiles ad operandum evadant; et postea de talibus actionibus abstineant in confessione se accusare; licet enim aliquando errent sic agendo, tamen non peccant ratione obedientiae, quam confessario praestare debent. — Imo sapienter docent Sanchez cum S. Antonino, Gersonio, Valentia, Corduba, etc.^{a)}; item Salmant. cum Cajetano, Navarro, Castropalao, Bonacina, Filiuccio, etc.^{b)} dicunt, scrupulosum teneri aliquando obligatione gravi adversus scrupulos operari; cum ex scrupulorum anxie-

¹ Appar., lib. 2, de Consc., diss. 1, cap. 8, n. 15 et 16. — ² Theol. mor., tr. 1, dist. 3, qu. 5, n. 72. — ³ Tr. 20, cap. 7.

17. - ^{a)} Sanchez, *Decal., lib. 1, cap. 10*, duo dicit: primo quidem, n. 81, « optimum atque saluberrimum consilium [esse] scrupulis vincendis, operari frequenter contra eos, temendo illos ». Et auctores, quos ipse ibidem allegat, scil. S. Antoninus *part. 1, tit. 3, cap. 10, § 10*, v. *Sexta regula*; Gersonius, *de Praep. ad Misam et pollut. noct., consid. 3*; Valentia, *in 1am 2ae, disp. 2, qu. 14, punct. 4, v. f.*; Corduba, *Quaestionar., lib. 3, qu. 5, prop. 4.*, remedium istud scrupulis medendis valde accommodatum assignant. Deinde Sanchez, n. 83, docet « posse interdum esse praeceptum agendi contra scrupulos; nimirum quando quis grave ex scrupulis et anxietatibus detrimentum pateretur ». Et idipsum docent Valentia, l. c.; et Corduba, qui l. c. scribit « aliquando necessarium » esse contra scrupulos agere.

^{b)} Salmant., *tr. 20, de Princ. moralitat., cap. 7, n. 10*, duo asserunt: licitum nempe esse, et quandoque necessarium, contra scrupulos operari; auctores vero quos ipsi allegant, alii unam, alii alteram tantum partem tenent; ut Cajetanus, *Sum., v. Scrupulosorum medicina*, scribens humanam scrupulosorum medicinam esse « consulere et acquiescere ». — Navarrus, in c. *Si quis autem, n. 65, de Poenit. dist. 7*, adducit in cujusdam suae doctrinae corollarium id quod plures dicunt, nempe: « utile quidem et sanctum esse scrupulosis frequenter et fortiter contra suos scrupulos agere, tutiorem partem mittendo ». Et in *Manual., praelud. 9, n. 9*, docet scrupulosum non satis esse ad peccatum, « licet [quis] angatur scrupulo generali vel

tate possit grave damnum timere in profectu spirituali, aut in valetudine corporis vel mentis.

18. - Nec refert, quod ipse cum conscientia scrupulosa, seu cum actuali timore peccandi operetur; nam ex communi et vera sententia, quam docent Concina¹, Roncaglia^{a)}, Anacletus², S. Antoninus^{b)}, Salmant.³ cum Navarro, Cajetano^{c)}, Bonacina et aliis plurimis, scrupulosus ita agens minime peccat. Ratio, quia conscientia scrupulosa, seu dictamen mentis ex scrupulis ortum, non potest auferre assensum de actionis honestate prius efformatum ex confessarii iudicio, vel alio modo; nam, ut ait Pater Concina: *Dubium suspendit assensum; secus vero scrupulus, utpote a dubio distinctus. Scrupuli ergo sunt quaedam veluti nubeculae, quae obscurare aliquantulum possunt iudicium intellectus, nullo tamen modo illud praefocare va-*

Scrupulosus operans cum timore actuali non peccat.

n. 10. - Navar., Man., praelud. 9, n. 9. - Bonac., disp. 2, de Pecc., qu. 4, punct. 8, n. 5. - Concina, Appar., loc. cit.

particulari, » quod in illa actione de qua angitur sit peccatum. — Palaus, *tr. 1, disp. 4, punct. 1, n. 2*, docet esse licitum, laudabile et quandoque obligatorium. — Bonacina, *disp. 2, de Peccatis, qu. 4, punct. 8, n. 5*, negat esse peccatum « facere aliquid deposito scrupulo, aut etiam ipso permanente. » — Demum Filiucius, *tr. 21, n. 182*, ita loquitur: « Potest operari contra illos tuta conscientia, supposito quod habeat probabilem rationem in contrarium ». — Sed et Salmant., n. 12, expressis verbis docent « aliquando obligatorium » esse contra scrupulos operari, propter notabile damnum quod scrupuli tum animae tum corpori afferunt: ibique Palaum adhuc allegant. — Pariter Bonacina, *loc. cit., n. 4*, asserit poenitentem a confessario monendum esse « de obligatione qua tenetur spernere scrupulos... , quoties videlicet poenitens grave damnum ex scrupulis et anxietatibus patitur ».

18. - ^{a)} Roncaglia tenet quidem, *tr. 1, qu. 1, cap. 4, qu. 2*, licere « contra conscientiam scrupulosam » operari (quo etiam modo loquuntur Concina et Anacletus); sed addit oportere, ut scrupulosus, adhaerens parti oppositae, cognoscat illius honestatem, vel propter rationem vel propter auctoritatem.

^{b)} S. Antoninus, *part. 1, tit. 3, cap. 10, § 10*, non aliud habet nisi haec verba: « Sexta regula est animosa pugnatio, seu repulsio scrupulorum seu pusillanimitatis ».

^{c)} Cajetanus a Salmant. falso allegatur: non enim aliud habet, quod ad praesens attineat, nisi quae num. praeced., nota b, adduximus.

Scrupulosi varie vexantur.

Timor circa pravas cogitationes.

¹ Compend. theol., lib. 2, diss. 1, cap. 6, n. 7, i. f. —

² Tr. 2, exam. 2, n. 4, v. f.

15. - ^{a)} Haec sunt verba Patris Jacobi Alvarez (*Opera, tom. 2, lib. 1, part. 3, cap. 12, § 5, v. Multorum ac deversorum*): « An consentias, inquit, facillime potes advertere. Est enim consensus in peccatum mortale tanta iniquitas, tam manifesta rebellio, tam aperta honestatis et virtutis contemptio, ut celari aut ignorari non possit ».

16. - ^{a)} Bonacina, *disp. 2 de Peccat., qu. 4, punct. 8, n. 3, v. Addo aliquem*; Becanus, *de Act. hum., cap. 4, qu. 10, n. 3*; Coninck, *de Sacram., disp. 7, n. 68, vers. Excipiendi*, licet hanc doctrinam verbo tenus non habent; at certe eandem insinuant, dum negant peccata iterum esse a scrupuloso confitenda, nisi

certo seu evidenter ei constet; vel ipse (ut ait Bonac.) jurare possit se illa in praeteritis confessionibus omisisse. — Azor vero, *part. 1, lib. 2, cap. 20, quaer. 7*, solum dicit: « Eum admoneat [confessarius] uti nullum esse lethale peccatum existimet, nisi esse certo cognoverit... Non permittat eum ullo modo de scrupulis et dubiis confiteri: imperet autem ei, ut tantum ea, quae manifeste peccata esse cognoverit, confiteatur ». — Laymann denique, *lib. 1, tr. 1, cap. 6, n. 2, VI*, ita scribit: « Confessiones non repetat; sed postquam semel vel confessarii iudicio, vel suo saltem probabili, integre confessus fuisse visus est, acquiescat ».

lent. Idque praesertim valet, si urget obedientia confessarii agendi contra scrupulos, ubi evidenter culpa non cernitur: ut habetur ex cap. *Inquisitioni 44, de sent. excom.*, ubi securum declarat Pontifex, qui pastoris sui consilium sequendo scrupulos abjicit; sic enim ibi dicitur: *Ad sui pastoris consilium (conscientia levis et temerariae credulitatis explosa) licite potest [agere].* — Nec officit textus ab aliquo allatus ex cap. *Per tuas 35, de simonia*, ubi Pontifex praescripsit cuidam habenti conscientiam nimis scrupulosam, ne ascenderet ad ordines superiores, nisi conscientia illa prius deposita. Nam respondetur, ibi non agi de mero scrupulo, verum etiam de errore, quo tenebatur ordinandus, ut explicat Glossa: *Conscientiam habebat erroneam* ^{d)}. Et sic etiam exprimitur in textu: *Nisi deponat errorem.*

19. — Hinc pro praxi concludendum: scrupuloso prae oculis semper obedientiam habendam esse, ut scrupulorum suorum timorem fortiter abigens, libere operetur. Nec opus est, ut in quolibet particulari actu hoc iudicium efformet, nempe quod scrupulos contemnere debeat ex praecepto confessarii; satis enim est, quod ex iudicio prius formato contra scrupulum agat: quia, propter experientiam praeteritam, in ejus conscientia iudicium illud virtualiter sive habitualiter existit, licet tenebris obscuratum. Tanto magis quod, cum scrupulosus in illa confusione operatur, non certe operatur cum conscientia formata et deliberata, quae requiritur quidem ad constituendum peccatum, ut recte scri-

bit Joannes Gersonius ¹, his verbis: *Conscientia... formata est, quando finaliter, id est post discussionem et deliberationem, ex definitiva sententia rationis iudicatur et firmatur, aliquid esse faciendum..., aut vitandum; et contra talem conscientiam formatam facere... est peccatum. Timor vero conscientiae seu scrupulus est, quando... mens inter dubia vacillat, nesciens quid sit melius, nec ad quid potius teneatur; non tamen quoquo modo vellet omittere quidquid sciret esse placitum divinae voluntati; et contra istum timorem seu scrupulum conscientiae facere non semper est peccatum, licet periculosus valde sit* (intellige, nisi timor contemnatur ut vanus, maxime si accedat directorum consilium); ideo addit Gersonius: *Et quantum fieri potest, abjiciendus et extinguendus.* Hinc idem Gersonius ² sic scribit: *Scrupulosus ergo contra scrupulos agendum est, et fixo operis pede certandum... Quos evincere et compescere melius quam per contemptum nequimus, et regulariter non absque praevio alterius, praesertim superioris, consilio. Alioquin timor immoderatus facit casum aut praecipitat inconsulta praesumptio.* — Denique pro scrupulosis Natalis Alexander ait, servandam esse regulam illam a B. Alberto Magno ^{a)} et a S. Antonino traditam: *Inter duram et benignam circa praecepta sententiam, benigna interpretatio caeteris paribus potius facienda est.*

Dicendum remanet de conscientia dubia et probabilis. De his in sequentibus duobus Capitibus seorsim disseremus.

¹ Compend. theol., de Nat. et Qualit. Consc., § de Consc. indiscr. — ² De Praep. ad Miss. et pollut. noct.,

consid. 6, i. f. - *Nat. Alexand.*, de Pecc., qu. 4, reg. 10, vers. *Primum.*

^{d)} Verba Glossae haec sunt: « Conscientiam nimis habuit scrupulosam ».

19. - ^{a)} Natalis Alexander hanc suam regulam a S. Antonino, *part. 1, tit. 3, cap. 10, § 10*, vers. *Et secundum Joannem*, fere etiam

quoad verba mutuatus est; sed B. Albertus Magnus (cujus ceteroquin nomen S. Alphonsus ante 6^{am} editionem non afferebat) neque a Nat. Alexandro neque a S. Antonino allegatur.